l'une desous l'autre ensamble. Les queiles couvrans nous apelons *vennaius* et les couvertes nous apelons *coutiaus*. De quant c'on elles (les pennes) naissent plus pres dou cors, de tant elles croissent et sont plus tost completes, et de ce est que celles qui sont apelees *venniaus* sont plus tost completes que les X darriennes par defuer, car li *venniau* sont plus prochain dou cors que les autres (inde est quod illae quae dicuntur vani citius percomplentur quam dicem ultimae forinsecae.) »' (Til., *Étud.*, p. 288). | Fr. « Du siege et de l'ordre des plus grans pennes des esles: Le siege et l'ordre des plus grans pennes est ordonnez en ceste maniere, et pour ce nous encommencerons aux pennes de par dehors et venrons a celles qui sont plus prochaines au corpz. Celle derreniere penne foraine que nous appellons *saxelz* (saxellum) s'ahert au derrenier oz de la tierce jointe de l'esle que nous avons devant dit et si s'ahert du long de son tuel et de sa racine e vient jusques au lieu ouquel celui oz est conjoins aux autres oz. A l'autre oz, a cui est conjointz cestui oz, se ferment trois plus grans pennes qui ne s'aherdent pas si fermement a cestui oz ou li *saxels* s'ahert au premier oz, et cestes trois apperent plus continuelz ensemble au *saxel* qu'elles ne font aux autres six pennes qui s'ensieuent. A l'autre oz qui est conjoins a cestui s'aherdent six pennes qui ne s'aherdent pas si fermement comme les trois devant dites se tiennent et se ferment a l'oz devant dit. Et a ainsy a ces trois oz se ferment et tiennent dis pennes, lesquelz nous disons les dis *pennes forainnes*. Ces dix pennes sont plus touchans ensamble que avec celles qui s'ensieuent, et de ces dis quant l'esle est estandue, une chacune fait ung aingle agu par dehors avec l'esle subgette a lui et fait encorres ung autre aingle rebouz par dedens, hors le *saxel* qui s'ahert si prez a son oz qu'il ne fait nul aingle. Douze pennes qui sont appelees *venniaulx* s'aherdent et tiennent ordonneement du long en long au plus grant oz par dehors qui est des deux oz fourchiez, et cestes sont d'une fourme et d'une couleur, c'est assavoir d'autre couleur que les dix *forainnes*, et des ces douze *venniaux* une chacune fait deux aingles droiz de ca et de la avec leur oz subget. Les autres quatre qui s'ensieuent sont dites *corax* et viennent aprez les douze *venniaulx* ordonneement, sont a bien prez d'autre forme et d'autre couleur que les *venniaulx*. Toutes ces XXVI pennes sont continues ou cuir estendu qui coeuvre l'esle droit la dont les tuyaux yssent qui sont racines des pennes, et ces tuyaulx viennent jusques a l'oz par dedens en perchant le cuir, hors le *saxel* qui s'ahert a l'oz meismes, ainsy comme il est dessus dit. Par dessus ces XXVI pennes et par dedens eulx sont autres pennes moindres d'elles et plus grans que plumes et sont plus grans et plus dures au regart d'eulx que les autres. »' (Til., *Étud.*, pp. 281-82). | Fr. *plume*, 'plume, par opposition à *penne*; plumage, Lat. C *cum tota pluma*. Voir pour la distinction entre *pluma* et *penna* Fréd. II, *De arte*, lib. I, cap. XLV' (Tjerneld, *Moamin*, p. 394). || It. *piuma*, [*le piccولة penne overo la*] *pluma*, 'Feder; Gefieder, [Federn]' (Glessgen, p. 978).